
 

 

 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
 
 

                                      N°    41   del    17 novembre 2020                       
 
  
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 

50/2016 E DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 

N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 

GEMELLI – STAZIONE METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A 

CUP: J81B19000440001 – CUI: L10735431008202000001. 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

 

Premesso 

 

che, con Provvedimento dell’Amministratore Delegato n. 25 del 21.09.2020, è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 63, D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. 16 luglio 

2020 n. 76, convertito con modifiche nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’itinerario ciclabile “Stazione FL3 

Gemelli – Stazione Metro A Battistini”; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   41      del  17 novembre 2020   pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 GEMELLI – STAZIONE 
METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A CUP: J81B19000440001 – CUI: 
L10735431008202000001. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, in ottemperanza al suddetto Provvedimento, è stata indetta una Procedura 

Negoziata con invio della lettera d’invito prot. n. 41515 del 21.09.2020 a 15 

operatori iscritti all’Albo fornitori di RSM; 

 

che, per l’esecuzione delle opere di che trattasi, l’importo presunto complessivo 

dell’intervento è stato stimato in € 913.600,98 (IVA esclusa), così ripartito: 

 

Importo a misura soggetto a ribasso € 769.430,52 

Oneri della sicurezza € 64.725,26 

Importo totale Lavori € 834.155,78 

Somme a disposizione  

Imprevisti € 41.707,79 

Allacci altro e spostamento e adeguamento PP.SS.  € 37.737,41  

Tot. Somme a disposizione € 79.445,20 

Importo complessivo intervento € 913.600,98 

 

che è stato previsto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto a favore del 

prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 

con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’articolo 97, 

comma 2 del Codice. 

 

Rilevato 

 

che, conformemente alle prescrizioni di cui alla lettera d’invito prot. RSM n. 41515 

del 21.09.2020 e al Disciplinare di gara, ha avuto luogo il previsto esperimento di 

gara conclusosi con la seduta del 16.10.2020; 

 

che la gara è stata interamente gestita sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), 

ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   41      del  17 novembre 2020   pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 GEMELLI – STAZIONE 
METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A CUP: J81B19000440001 – CUI: 
L10735431008202000001. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, entro il termine previsto dalla citata lettera d’invito, hanno presentato offerta 

complessivamente n. 11 operatori economici; 

 

che delle 11 offerte presentate, 10 sono state ammesse all’apertura delle offerte 

economiche come da verbali del seggio di gara in atti; 

 

che, al termine dell’apertura delle offerte economiche dei concorrenti, come da 

verbale in atti, il Sistema ha calcolato la soglia di anomalia pari a 38,661450%; 

 

che, conseguentemente, la migliore offerta è risultata quella presentata dalla 

Società SO.CO.BE.AN. S.R.L., con un ribasso del 33,633%, e seconda in 

graduatoria è risultata l’offerta presentata dalla Società P.M. COSTRUZIONI 

S.R.L., con un ribasso del 33,334%; 

 

che, a seguito del ribasso quotato dalla SO.CO.BE.AN. S.R.L., l’importo 

complessivo dell’intervento risulta pari ad € 654.818,41, così ripartito: 

 

Importo a misura  € 510.647,95 

Oneri della sicurezza € 64.725,26 

Importo totale Lavori € 575.373,21 

Somme a disposizione  

Imprevisti € 41.707,79 

Allacci altro e spostamento e adeguamento PP.SS.  € 37.737,41  

Tot. Somme a disposizione € 79.445,20 

Importo complessivo intervento € 654.818,41 

 

che secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto, è consentito alla 

RSM introdurre eventualmente varianti ex art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, 

per opere aggiuntive/integrative, per un importo massimo di € 227.901,00, oltre 

IVA, di cui € 211.255,25 quale somma a misura per i lavori e € 16.645,75 quali 

oneri per la sicurezza; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   41      del  17 novembre 2020   pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 GEMELLI – STAZIONE 
METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A CUP: J81B19000440001 – CUI: 
L10735431008202000001. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, relativamente al suindicato importo dell’appalto di € 654.818,41 (IVA 

esclusa), ai fini dell’imputazione dei costi e della loro relativa ripartizione annuale, 

come risulta dalla nota email della competente Direzione Ingegneria, si riportano 

le seguenti indicazioni: 

 L’intervento sarà eseguito per intero nell’anno Annualità 2021; 

 Centro di costo: 1850; 

 Codice progetto: RC-1850-39; 

 Co.Ge.:40730105 (SPESE PER SERVIZI, OPERE E FORNITURE NO 

CDS); 

 Codice attività:  

 Importo per realizzazione opere - costi Gemelli-Battistini-40730105_61; 

 Somme a disposizione - costi Gemelli-Battistini-40730105_62. 

 

Considerato, altresì 

 

che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’articolo 95, comma 10, 

del Codice circa il rispetto, da parte della Società prima in graduatoria, dei minimi 

salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, comma 16, 

del Codice;  

 

che, con riguardo al medesimo Operatore primo in graduatoria, il possesso dei 

requisiti dichiarati e non documentati in sede di gara è stato riscontrato con esito 

positivo e, con riferimento alla “informazione antimafia”, la richiesta, inoltrata 

tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è alla data odierna senza 

riscontro, e pertanto si potrà procedere alla stipulazione dei rispettivi contratti sotto 

condizione risolutiva dell’esito negativo di quest’ultimo riscontro, ai sensi dell’art. 

92 del Codice. 

 

Considerato infine 

 

che non ricorrono, per il presente Atto, i presupposti e le condizioni per la 

redazione della preventiva Scheda Istruttoria tecnica. 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   41      del  17 novembre 2020   pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 GEMELLI – STAZIONE 
METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A CUP: J81B19000440001 – CUI: 
L10735431008202000001. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Preso atto 

 

delle premesse e considerazioni così come sopra esposte, nell’Istruttoria 

Amministrativo-Procedurale, dalla responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile della Direzione 

Amministrativa, Enrico Sciarra, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

della spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, 

Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 

della verifica di conformità della responsabile della Direzione Compliance e Risk 

Management, Assunta Mastellone (vedasi nota in calce); 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 13 del 26 marzo 2018    

 

 L’Amministratore delegato 

 

dispone  

 

di prendere atto delle risultanze della gara indetta con la forma della procedura 

negoziata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 63, D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, 

comma 2, lett. b), D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche nella Legge 

11 settembre 2020 n. 120, per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’itinerario 

ciclabile “Stazione FL3 Gemelli – Stazione Metro A Battistini” e, 

conseguentemente, di aggiudicare la gara alle condizioni economiche esposte in 

narrativa, al seguente operatore economico: 

Società SO.CO.BE.AN. S.R.L. - Codice Fiscale e Partita IVA n. 05578941006 – 

con sede in Roma (RM) - Via Angelo Poliziano, 56. 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   41      del  17 novembre 2020   pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO CICLABILE “STAZIONE FL3 GEMELLI – STAZIONE 
METRO A BATTISTINI”. CIG: 844423532A CUP: J81B19000440001 – CUI: 
L10735431008202000001. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Il costo complessivo dei lavori della presente proposta ammonta ad € 654.818,41 

(IVA esclusa). L’importo complessivo della proposta rientra nell’ambito del 

Programma di Interventi per la Mobilità Sostenibile, Piano Stralcio di Tutela 

Ambientale, Azione “Veicoli elettrici e mobilità ciclo-pedonale”, Intervento “Sistemi 

di mobilità alternativa (ciclabilità – pedonalità)”, cofinanziato dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Decreti M.A.T.T.M. n. 

DEC/GAB/946/1999 n. 495/SIAR/1999 e n. DSA-DEC-2008- 00006, rimodulato 

con nota M.A.T.T.M. prot. n. 2647 del 10/03/2017), impegnato nel bilancio di 

Roma Capitale con D.D. n. 1185/2019 – Piano triennale investimenti 2019-2021, 

annualità 2019, secondo il dettaglio del quadro economico e del dispositivo 

finanziario in essa 

contenuti. 

I lavori saranno eseguiti per intero nell’anno 2021, e dovranno essere previsti nel 

relativo Bilancio Previsionale nel CdC 1850 al Codice progetto RC-1850-39, 

Co.Ge. 40730105 (SPESE PER SERVIZI, OPERE E FORNITURE NO CDS) nei 

Codici attività: 

1) Importo per realizzazione opere - costi Gemelli-Battistini-40730105_61; 

2) Somme a disposizione - costi Gemelli-Battistini- 40730105_62. 

 

La firma del provvedimento da parte dell’Amministratore Delegato vale anche ai 

fini della verifica di conformità svolta dalla Direzione Compliance e Risk 

Management e non sottoscritta dalla responsabile assente per malattia. 
 

 

       L’Amministratore Delegato 

                                   (Stefano Brinchi)  


		2020-11-17T15:43:40+0000
	Stefano Brinchi




